Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

Ponte Nova - MG, 16 de fevereiro de 2023.

Oficio nº 0054/2023/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0008/2023, protocolado sob nº 112/2023.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 13/02/2023 foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria do Vereador

Wagner Luiz Tavares Gomides solicitando-lhe encaminhar a esta Casa, no prazo

máximo de 15 (quinze) dias, informações sobre o atendimento e o

encaminhamento de animais em situação de rua.

Considerando-se a grande quantidade de animais domésticos em situação de

rua em nossa cidade (principalmente cães e gatos), o Vereador solicita informar

quais ações estão sendo executadas pelos setores responsáveis a respeito do

acolhimento e tratamento direcionado a esses animais, visto que sua presença em

vias públicas pode ocasionar acidentes de trânsito, transmissão de doenças e

situações de maus tratos.

Nesse sentido, o Vereador solicita informações sobre os atendimentos

realizados no ano de 2022, mais especificamente:

 Quais atendimentos, fora a castração, foram realizados em cães e

gatos em situação de rua na cidade?

 Quantos animais foram recolhidos pela prefeitura? Os animais estavam

majoritariamente em quais bairros?

 Quantos animais foram castrados pelas campanhas realizadas em

2022?

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

Oportunamente, o Vereador solicita informar ainda se há programação anual

para a realização de campanhas de castração promovidas pela prefeitura, tendo em

vista que realiza o controle populacional de cães e gatos nas ruas da cidade.

 Atenciosamente,

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente